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Runsas fyysinen passiivisuus, erityisesti ruutuaika, ja vähäinen fyysinen aktiivisuus voivat vaikut-

taa epäedullisesti alle kouluikäisten lasten terveyteen sekä fyysiseen, sosiaaliseen, kognitiiviseen 

ja emotionaaliseen kehitykseen. Koronaepidemian aiheuttama poikkeusaika on kansainvälisesti 

tarkasteltuna lisännyt lasten digitaalisen median käyttöä ja vähentänyt mahdollisuuksia liikkumi-

selle. Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää suomalaisten alle kouluikäisten lasten digi-

taalisen median käyttöä koronaepidemian aikana sekä epidemian aiheuttaman poikkeusajan vai-

kutuksia lasten digitaalisen median käyttöön, sisäleikkeihin, liikunnalliseen ulkoleikkiin ja ohjat-

tuihin harrastuksiin osallistumiseen koko aineistossa ja sukupuolittain.  

 

Tutkimuksen aineistona käytettiin Jyväskylän yliopiston Syntyjäänkö diginatiivi? -tutkimushank-

keessa vuonna 2020 kerättyä aineistoa. Tutkimukseen osallistui 5 472 päiväkoti- ja esikouluikäis-

ten lasten huoltajaa, jotka vastasivat lasten digitaalisen median käyttöä, liikkumista ja harrastuk-

sia koskevaan sähköiseen kyselyyn. Aineiston kuvailuun käytettiin keskiarvoja, keskihajontoja ja 

prosenttiosuuksia. Analysointimenetelminä käytettiin riippumattomien otosten t-testiä ja khiin 

neliö -testiä.  

 

Lasten digitaalisen median kokonaiskäyttöaika arkena oli keskimäärin 1,6 tuntia (keskihajonta 

1,2) ja viikonloppuna keskimäärin 2,4 tuntia (keskihajonta 1,5). Lapset käyttivät digitaalista me-

diaa eniten viihteeseen. Pojilla viihteen käyttö oli tyttöjä suurempaa arkena (p = 0,038), kun taas 



 

 

tytöt käyttivät digitaalista mediaa poikia enemmän median tekemiseen sekä arkena (p = 0,017) 

että viikonloppuna (p = 0,001). Yli puolella lapsista digilaitteiden käyttö, sisällä leikkiminen, liikun-

nallinen ulkoleikki ja ohjattuihin harrastuksiin osallistuminen oli pysynyt samana epidemian ai-

kana verrattuna aikaisempaan. Noin 43 prosentilla digilaitteiden käyttö, 36 prosentilla sisäleikit 

ja 24 prosentilla liikunnallinen ulkoleikki oli lisääntynyt, ja 41 prosentilla ohjattuihin harrastuksiin 

osallistuminen vähentynyt. Koronaepidemian aiheuttaman poikkeusajan vaikutukset digilaittei-

den käyttöön, sisäleikkeihin, liikunnalliseen ulkoleikkiin ja ohjattuihin harrastuksiin osallistumi-

seen eivät eronneet sukupuolten kesken tilastollisesti merkitsevästi (p>0,05). Tämän tutkimuk-

sen perusteella koronaepidemian aiheuttama poikkeusaika vaikutti eniten lasten digitaalisen 

median käyttöön ja ohjattuihin harrastuksiin osallistumiseen. Poikkeusaikoina lasten ruutuai-

kaan ja omaehtoiseen liikkumiseen tulisi kiinnittää erityistä huomiota.  
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Large amount of sedentary behaviour, especially screen time, and low levels of physical activity 

may have a negative effect on health and physical, social, cognitive, and emotional development 

in preschool children. There is evidence that children’s digital media use has increased, and 

physical activity has decreased during COVID-19. The aims of this study were to investigate digi-

tal media use among Finnish preschool children during COVID-19 and the associations between 

COVID-19 and digital media use, indoor playing, outdoor playing, and participation in organized 

recreational activities by whole study sample and genders.  

 

This research data was from Syntyjäänkö diginatiivi? -study from University of Jyväskylä and it 

was collected in November 2020. Parents and guardians (n = 5 472) of preschool aged children 

participated in the study and completed an online survey which included questions about chil-

dren’s digital media use, physical activity, and recreational activities. Means, standard deviations 

and percentages were used to describe the data. The methods for statistical analysis were inde-

pendent t-test and chi-square test.  

 

Children spent on average 1.6 hours (standard deviation 1.2) using digital media during the 

weekdays and on average 2.4 hours (standard deviation 1.5) during the weekends. Children used 

digital media mostly for entertainment. During the weekdays, boys used digital media for enter-

tainment more than girls (p = 0.038) whereas girls used digital media for creating media more 



 

 

than boys during the weekdays (p = 0.017) and the weekends (p = 0.001). During COVID-19 more 

than half of the children spent as much time using digital media, playing indoors, playing out-

doors, and participated in organized recreational activities as before COVID-19. On average 43 

percent of children spent more time using digital media, 36 percent spent more time playing in-

doors and 24 percent spent more time playing outdoors, and 41 percent of children were partici-

pating in organized recreational activities less often than before COVID-19. There was no gender 

difference in associations of COVID-19 with digital media use, indoor playing, outdoor playing, 

and participation in organized recreational activities (p>0,05). According to the results of this 

study COVID-19 related restrictions influenced mostly children’s digital media use and participa-

tion in organized recreation activities. During exceptional times it is important to pay attention to 

screen time and unsupervised physical activity of children.  
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1 Johdanto  

 

Alle kouluikäisten lasten fyysisesti passiivinen ajanvietto on lisääntynyt (Coelho & Tolocka 2020), 

ja suuri osa tästä ajasta kuluu erilaisten digitaalisten laitteiden parissa (Määttä ym. 2016). Lapset 

katsovat kuvaohjelmia ja pelaavat pelejä yli suositusten (Leppänen ym. 2019, Decraene ym. 

2021). Samalla yhä useampi lapsi ei liiku riittävästi etenkään vapaa-ajalla (Møller ym. 2017, 

Coelho & Tolocka 2020). Lisääntynyttä digitaalisten laitteiden käyttöä eli ruudun ääressä vietettyä 

aikaa pidetään yhtenä syynä lasten vähäiselle liikkumiselle (Tuukkanen 2018).  

 

Runsas fyysinen passiivisuus ja vähäinen fyysinen aktiivisuus haittaavat lasten terveyttä ja nor-

maalia kehitystä (WHO 2019). Riski muun muassa ylipainolle ja lihavuudelle, uniongelmille sekä 

heikoille motorisille taidoille kasvaa lasten viettäessä paljon aikaa ruutujen parissa ja liikkuessa 

liian vähän (Carson ym. 2017, Li ym. 2020). Lasten käyttäytymiseen tulisi kiinnittää huomiota ja 

puuttua siihen varhain, sillä lapsuudessa omaksuttujen elintapojen on havaittu siirtyvän myö-

hempiin elämänvaiheisiin (Jones ym. 2013).  

 

Tutkimusten mukaan koronaepidemian aiheuttama poikkeusaika on lisännyt lasten fyysisesti 

passiivista ajanviettoa vapaa-ajalla (Carroll ym. 2020, Dunton ym. 2020, Mitra ym. 2020, Moore 

ym. 2020). Lasten ruutuaika ja sisällä vietetty aika on ollut suurempaa kuin aikaisemmin, ja osa 

lapsista on liikkunut vähemmän kuin ennen epidemiaa (Carroll ym. 2020, Dunton ym. 2020, 

Mitra ym. 2020, Moore ym. 2020). Suomessa vastaavia tietoja ei alle kouluikäisten osalta ole saa-

tavilla. Tästä syystä aihetta on tärkeä tutkia, jotta epidemian mahdollisesti aiheuttamiin epäter-

veellisiin elintapoihin voitaisiin puuttua sekä ennaltaehkäistä tai vähentää niiden aiheuttamia ter-

veyshaittoja.  

 

Tämän pro gradu -tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, kuinka paljon ja mihin tarkoitukseen 

suomalaiset alle kouluikäiset lapset käyttivät digitaalista mediaa koronaepidemian aikana, ja mi-

ten käyttö erosi sukupuolten kesken. Lisäksi tutkimus tarkasteli, miten koronaepidemian aiheut-
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tama poikkeusaika vaikutti lasten digitaalisen median käyttöön sekä muuhun vapaa-ajan ajan-

käyttöön, kuten sisällä leikkimiseen, liikunnalliseen ulkoleikkiin ja ohjattuihin harrastuksiin osal-

listumiseen.   
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2 Alle kouluikäisten lasten vapaa-ajan fyysinen passiivisuus 

Puhuttaessa fyysisestä passiivisuudesta (englanniksi sedentary behavior) tarkoitetaan hereillä 

ollessa istuen tai maaten tapahtuvaa toimintaa, jossa energiankulutus metabolisena ekvivalent-

tiarvona (MET) on 1,5 tai alle (Tremblay ym. 2017). MET eli lepoaineenvaihdunnan kerrannainen 

kuvaa tietyn aktiviteetin aiheuttamaa energiankulutusta lepoaineenvaihduntaan verrattuna (Jetté 

ym. 1990). Yksi MET tarkoittaa, että ihminen kuluttaa levossa happea 3,5 millilitraa painokiloa 

kohden minuutissa (Jetté ym. 1990).  

 

Alle kouluikäiset lapset ovat fyysisesti passiivisia esimerkiksi silloin, kun he istuen tai maaten lu-

kevat, piirtävät, maalaavat, käyttävät elektronisia laitteita tai istuvat lastenrattaissa, autossa, 

linja-autossa tai junassa (Tremblay ym. 2017). Tutkimusten mukaan alle kouluikäiset lapset viet-

tävät hereillä oloajastaan noin puolet fyysisesti passiivisissa toimissa (Johansson ym. 2015, Ber-

glind & Tynelius 2017, Pereira ym. 2019), ja lasten fyysisen passiivisuuden on havaittu vaihtele-

van viidestä tunnista lähes kymmeneen tuntiin vuorokaudessa (Hesketh ym. 2014, Downing ym. 

2017, Bruijns ym. 2020, Lehto ym. 2021, Leppänen ym. 2021, Sääkslahti ym. 2021a). Nykyisin lap-

set viettävät suuren osan fyysisesti passiivisesta ajastaan elektronisten laitteiden parissa (Määttä 

ym. 2016). Siitä huolimatta lasten ajankäyttöön sisältyy paljon myös esimerkiksi lukemista ja pai-

kallaan leikkimistä (Suoninen 2014, Engelen ym. 2015). Lisäksi paikallaanoloa kertyy lasten kul-

kiessa välimatkoja moottoriajoneuvolla päiväkotiin, esikouluun, kerhoon ja harrastuksiin (Sääks-

lahti ym. 2021b).  

 

Pienten lasten fyysistä passiivisuutta vapaa-ajalla on tutkittu vähemmän kuin fyysistä passiivi-

suutta päiväkodissa tai esikoulussa. Vuonna 2019 julkaistun systemaattisen katsauksen ja meta-

analyysin mukaan alle kouluikäisten lasten fyysisesti passiivinen aika ei eronnut arkipäivien ja 

vapaapäivien tai päiväkodissa ja kotona vietetyn ajan välillä (Pereira ym. 2019). Australiassa, 

Tanskassa ja Ruotsissa lasten liikemittarilla mitattu fyysinen passiivisuus oli puolestaan vähäi-

sempää päiväkodissa tai esikoulussa kuin päiväkodin tai esikoulun ulkopuolella arkipäivisin (Ber-

glind & Tynelius 2017, Møller ym. 2017, Pereira ym. 2021). Viikonloppuisin ruotsalaiset lapset 

viettivät enemmän aikaa paikoillaan kuin arkisin (Berglind & Tynelius 2017), mihin voi vaikuttaa 
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osaltaan se, että lasten ruutuaika lisääntyy yleensä viikonlopun päivinä (Berglind & Tynelius 

2017, Lee ym. 2019, Tay ym. 2021, Rai ym. 2022).  

2.1 Lasten ruutuaika vapaa-ajalla 

Ruutuajalla tarkoitetaan fyysisesti passiivista tai aktiivista ajanviettoa, johon liittyy ruudun, kuten 

television, tietokoneen tai älypuhelimen ääressä oleminen (Tremblay ym. 2017). Digitaalinen me-

dia on osa ruutuajan käsitettä, ja sillä viitataan esimerkiksi television, tietokoneen sekä mobiili- ja 

videopelilaitteiden välittämään sisältöön (Hasanen ym. 2021). Ruutuaika on liitetty tutkimuksissa 

fyysiseen passiivisuuteen, vaikka se voi sisältää myös aktiivisen ulottuvuuden (Sweetser ym. 

2012). Sweetserin ym. (2012) mukaan aktiivinen ruutuaika liittyy joko fyysiseen tai kognitiiviseen 

kuormitukseen, kuten aktiivisten videopelien pelaamiseen tai elektronisen laitteen käyttöön op-

pimiseen. Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suosituksissa erilaisia laitteita voidaan tarjota 

lapsille, mikäli ne innostavat lapsia liikkumaan (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016). Passiivisesta 

ruutuajasta on kyse silloin, kun toiminta on fyysisesti passiivista, kuten television katselua 

(Sweetser ym. 2012).  

 

Nykyisin lähes jokaisessa kodissa on erilaisia medialaitteita, kuten televisio, älypuhelin, tietokone 

ja tablettitietokone (Kabali ym. 2015), ja laitteiden käyttö osana lasten elinympäristöä ja arkea 

lisääntyy koko ajan (Eichen ym. 2021). Digitaalisiin laitteisiin tutustuminen alkaa nykyisin varhain 

(Kılıç ym. 2019), ja suurin osa 2–5-vuotiaista lapsista omistaa yhden tai useamman laitteen (Ka-

bali ym. 2015, Lee ym. 2019). Kuvaohjelmien katselu ja internetin käyttö alkaa useimmilla suoma-

laislapsilla jo yksivuotiaina (Suoninen 2014). Digitaalisiin peleihin ja puhelimeen tutustutaan 3–4-

vuotiaina, ja osa päivittäistä ajankäyttöä ne ovat jo 5–6-vuotiaiden keskuudessa (Suoninen 2014). 

 

Alle kouluikäisten lasten ruutuajan on havaittu olevan päivittäin 1,5–2 tuntia (Downing ym. 2017, 

Määttä ym. 2017, Rai ym. 2022), mikä ylittää kansainvälisen ruutuajan suosituksen, joka on kor-

keintaan tunti päivässä (WHO 2019). Viikonloppuisin lasten ruutuaika on suurempaa kuin arki-

päivisin (Berglind & Tynelius 2017, Lee ym. 2019, Tay ym. 2021, Rai ym. 2022). Esimerkiksi ruotsa-

laisen tutkimuksen tulokset osoittivat neljävuotiaiden ruutuajan olevan objektiivisesti mitattuna 
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keskimäärin 150 minuuttia viikonlopun päivänä ja 120 minuuttia arkipäivänä päiväkodin ulko-

puolella (Berglind & Tynelius 2017). Suomessa 2–6-vuotiaiden ruutuajan havaittiin olevan keski-

määrin 1,6 tuntia arkisin ja 2,2 tuntia viikonloppuisin (Hasanen ym. 2021). Arkisin 4–6-vuotiaista 

lapsista yli puolet vietti aikaa ruutujen ääressä noin tunnin ja viidesosa kaksi tuntia (Sääkslahti 

ym. 2021b). Viikonloppuisin kaksi tuntia ruudun ääressä viettävien osuus kasvoi 50 prosenttiin, ja 

tunnin ruudun ääressä viettävien osuus oli 22 prosenttia (Sääkslahti ym. 2021b).   

 

Pienten lasten vapaa-ajan ruutuaika koostuu kuvaohjelmien, kuten television ja videoiden katse-

lusta sekä pelien pelaamisesta ja sovellusten käyttämisestä eri laitteilla (Määttä ym. 2017, Kılıç 

ym. 2019, Rai ym. 2022). Kanadalaiset 2–5-vuotiaat katsoivat vanhempien mukaan televisiota ja 

videoita keskimäärin 72 minuuttia ja pelasivat tietokone- ja konsolipelejä keskimäärin 22 minuut-

tia päivässä (Rai ym. 2022). Suomalaisilla 3–6-vuotiailla lapsilla ruutuajasta puolet kului television 

katseluun ja loput videoiden ja DVD:n katseluun sekä tabletin, puhelimen ja tietokoneen käyt-

töön (Määttä ym. 2017). Vaikka television katselu on yhä suosittua lasten keskuudessa, näyttäisi 

siltä, että uusimpia mobiililaitteita käytetään perinteisten laitteiden ohella. Lee ym. (2019) havait-

sivat tablettitietokoneiden ja muiden älylaitteiden käytön kasvaneen vuodesta 2015 vuoteen 

2018. Vuonna 2016 videoiden katselu, pelien pelaaminen ja eri sovellusten käyttäminen ylittivät 

television katseluun käytetyn ajan 1–6-vuotiailla lapsilla (Kılıç ym. 2019).  

 

Pienten lasten digitaalisen median käyttö on yhdistetty sekä oppimis- että viihdetarkoitukseen 

(Eichen ym. 2021). Eichenin ym. (2021) mukaan alle neljävuotiailla lapsilla oppiminen on digitaali-

sen median käytön päätarkoitus, mutta käyttö viihdetarkoituksessa kasvaa iän myötä. Singapo-

ressa toteutetussa tutkimuksessa 2–7-vuotiaat lapset käyttivät digitaalista mediaa eniten viihtee-

seen (1,2 tuntia arkena ja 1,8 tuntia viikonloppuna) ja toiseksi eniten oppimiseen (0,5 tuntia ar-

kena ja 0,6 tuntia viikonloppuna) (Tay ym. 2021). Vähemmän digitaalista mediaa lapset käyttivät 

yhteydenpitoon (0,2 tuntia arkena ja viikonloppuna) ja median tekemiseen (0,1 tuntia arkena ja 

viikonloppuna) (Tay ym. 2021). 

 

Lasten omaehtoisen ruutuajan lisäksi vanhemmat voivat tarjota laitteita lapsilleen. Itävaltalai-

sista alle kouluikäisten lasten vanhemmista 70 prosenttia ilmoitti lapsensa digitaalisen median 
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käytön syyksi omat kotityöt ja 53 prosenttia lapsen palkitsemisen tai motivoinnin (Eichen ym. 

2021). Vanhempien kotitöiden lisäksi asioiden hoitamisen ja julkisilla paikoilla olemisen raportoi-

tiin Kabalin ym. (2015) ja Kılıçin ym. (2019) tutkimuksissa olevan syitä lasten digitaalisen median 

käytölle. Määtän ym. (2016) tutkimuksessa vanhemmat kokivat digitaalisten laitteiden tarjoami-

sen lapsilleen helpommaksi vaihtoehdoksi kuin esimerkiksi ulkoilun yhdessä lapsen kanssa, sillä 

se ei vaatinut vanhemmilta yhtä paljon voimavaroja kiireisinä arki-iltoina. American Academy of 

Pediatricsin (AAP) mukaan laitteita ei tulisi kuitenkaan käyttää lapsen rauhoittamiseen, ja niiden 

käytöllä ei tulisi korvata esimerkiksi lapsen liikkumista, leikkimistä ja sosiaalista kanssakäymistä 

muiden kanssa (Hill ym. 2016).  

2.2 Lasten fyysisen passiivisuuden suositus  

Maailman terveysjärjestö WHO (World Health Organization) on laatinut suositukset eri ikäisille 

koskien vuorokausittaista fyysistä aktiivisuutta, fyysistä passiivisuutta ja unta. Alle 5-vuotiaiden 

lasten fyysisen passiivisuuden suosituksessa todetaan, että 1–4-vuotiaiden lasten ei tulisi olla 

paikallaan yli tuntia kerrallaan (WHO 2019). Alle kaksivuotiaiden ei suositella viettävän aikaa ruu-

tujen ääressä lainkaan, ja tätä vanhempien lasten ruutuajan tulisi olla korkeintaan tunti päivässä. 

Fyysisesti passiivinen aika tulisi käyttää esimerkiksi yhdessä vanhemman kanssa lukemiseen 

(WHO 2019). Suomessa fyysisen passiivisuuden kansallisia suosituksia lapsille ei ole erikseen tä-

hän mennessä laadittu, mutta Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suosituksissa alle 8-vuoti-

aita lapsia kehotetaan välttämään yli tunnin pituista yhtäjaksoista istumista sekä tauottamaan 

tätäkin lyhyempiä paikallaanolon jaksoja (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016).  

 

Fyysisen passiivisuuden suositukset on laadittu fyysisen passiivisuuden ja terveyden välistä yh-

teyttä koskevan tutkimusnäytön pohjalta. Runsas päivittäinen fyysinen passiivisuus, erityisesti 

ruutuaika, on yhdistetty pienillä lapsilla ylipainoon ja lihavuuteen, epäedulliseen fyysiseen, sosi-

aaliseen, kognitiiviseen ja emotionaaliseen kehitykseen sekä uniongelmiin (Li ym. 2020, Kerai ym. 

2022). Esimerkiksi vuonna 2020 julkaistun meta-analyysin mukaan lapsilla, joilla ruutuaika oli 

runsasta, riski ylipainolle, lihavuudelle ja uniongelmille kaksinkertaistui verrattuna lapsiin, joilla 
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ruutuaika oli kohtuullinen (Li ym. 2020). Sousa-Sa ym. (2019) puolestaan havaitsivat tutkimukses-

saan 1–2-vuotiaiden lasten istumisen tauottamisen olevan yhteydessä lasten kapeampaan vyötä-

rönympärykseen. Joissakin tutkimuksissa lisääntynyt ruutuaika on myös vähentänyt lasten fyysi-

sesti aktiivista aikaa ja lisännyt fyysisesti passiivista ajanviettoa (Li ym. 2020). Lasten fyysisen pas-

siivisuuden ja ruutuajan rajoittaminen on siis tärkeää, ja jo lyhyetkin tauot paikallaan olemisesta 

voivat edistää lasten terveyttä.   

 

Huolimatta ruutuaikaa koskevista suosituksista, suurin osa pienistä lapsista ei näyttäisi niitä täyt-

tävän. Eurooppalaisista alle kouluikäisistä lapsista noin 40 prosenttia täytti ruutuajan suosituk-

sen vuonna 2012 (Decraene ym. 2021). Arkipäivinä suosituksen täytti yli puolet ja viikonloppuisin 

neljäsosa lapsista (Decraene ym. 2021). Suomessa vuosina 2015–2016 kerätyn aineiston mukaan 

suosituksen täytti 3–6-vuotiaista 35 prosenttia (Leppänen ym. 2019). Ruotsalaisessa tutkimuk-

sessa neljävuotiaista lapsista 86 prosenttia ei täyttänyt ruutuajan suositusta arkisin ja 97 pro-

senttia viikonloppuisin (Berglind & Tynelius 2017).  

2.3 Lasten fyysiseen passiivisuuteen ja ruutuaikaan yhteydessä olevat tekijät 

Lasten yksilölliset tekijät sekä kotiympäristö voivat selittää lasten fyysisesti passiivista aikaa, eri-

tyisesti ruutuaikaa (Määttä ym. 2016, Berglind & Tynelius 2017, Downing ym. 2017, Lehto ym. 

2021, Rai ym. 2022). Suomalaisessa tutkimuksessa havaittiin, että 3–5-vuotiaat, joiden vanhem-

mat veivät heitä säännöllisesti liikunnallisiin paikkoihin ja jotka rajoittivat vähemmän lasten ul-

kona liikkumista, olivat muita lapsia vähemmän fyysisesti passiivisia (Määttä ym. 2020). Toisessa 

tutkimuksessa lasten fyysistä passiivisuutta selittivät vanhempien väsymys ja kiire erityisesti arki-

iltoina (Määttä ym. 2016). Lisäksi vanhemmat uskoivat lastensa olevan riittävän aktiivisia päivä-

kodissa (Määttä ym. 2016), mikä voi vaikuttaa siihen, että vanhemmat eivät vie lapsiaan arkisin 

paikkoihin, jossa he voisivat olla fyysisesti aktiivisempia kuin kotona.  

 

Vanhempien oman fyysisen passiivisuuden ja ruutuajan, laitteiden saatavuuden sekä vanhem-

pien asettamien rajoitusten ja asenteiden koskien lasten ruutuaikaa on useissa tutkimuksissa ha-
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vaittu olevan yhteydessä lasten fyysiseen passiivisuuteen ja ruutuaikaan (Määttä ym. 2016, Dow-

ning ym. 2017, Lehto ym. 2021, Tay ym. 2021, Rai ym. 2022). Erityisesti korkeammin koulutetut 

vanhemmat rajoittivat lastensa ruutuaikaa enemmän, kokivat ruutuajan rajoittamisen tärkeäm-

mäksi ja käyttivät itse laitteita vähemmän matalammin koulutettuihin vanhempiin verrattuna 

(Määttä ym. 2017, Lehto ym. 2021, Rai ym. 2022). Itävallassa vanhempien rajoitukset koskivat lä-

hinnä lasten ruutuajalla käyttämää sisältöä sekä laitteiden parissa viettämää aikaa (Eichen ym. 

2021).  

 

Tytöillä fyysisen passiivisuuden on havaittu olevan poikia suurempaa (Berglind & Tynelius 2017, 

Pereira ym. 2019, Määttä ym. 2020, Leppänen ym. 2021), mutta ero sukupuolten välillä ruutuajan 

määrässä ei ole yhtä selvä, sillä osassa tutkimuksista ruutuaika on ollut suurempaa pojilla (Dow-

ning ym. 2017) ja osassa tätä eroa ei ole havaittu (Hasanen ym. 2021, Rai ym. 2022). Ruotsalai-

sessa tutkimuksessa kokonaisruutuaika ei eronnut sukupuolten kesken, mutta pojat pelasivat 

tyttöjä enemmän videopelejä arkena ja viikonloppuna (Berglind & Tynelius 2017). Poikien on ha-

vaittu pelaavan videopelejä useammin kuin tyttöjen myös Suomessa (Suoninen 2014).  

 

Lapsen ikä korreloi ruutuajan määrään siten, että vanhemmat lapset käyttävät laitteita yleensä 

nuorempia enemmän (Suoninen 2014, Kabali ym. 2015). Lisäksi laitteiden omistaminen näyttäisi 

kasvavan iän myötä (Kılıç ym. 2019). Kabali ym. (2015) havaitsivat, että lähes puolet yksivuotiaista 

lapsista katsoi videoita, pelasi pelejä ja käytti sovelluksia, kun kaksivuotiailla osuus kasvoi 77 pro-

senttiin. Tablettitietokoneen omisti yksivuotiaista 20 prosenttia, kun neljävuotiailla osuus oli 64 

prosenttia (Kabali ym. 2015). 
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3 Alle kouluikäisten lasten vapaa-ajan fyysinen aktiivisuus 

Caspersen ym. (1985) määrittelevät fyysisen aktiivisuuden lihasten aikaansaamaksi kehon liik-

keeksi, joka johtaa energiankulutuksen kasvuun. Pienten lasten fyysiselle aktiivisuudelle on omi-

naista lyhyet, jaksottaiset pyrähdykset (Ruiz ym. 2018) sekä leikinomaisuus (Opetus- ja kulttuuri-

ministeriö 2016). Lasten päivittäinen fyysinen aktiivisuus koostuu kaikesta omatoimisesta lei-

kistä, kotiaskareista, ulkoilusta sekä ohjatusta liikunnasta (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016). 

 

Alle kouluikäisille lapsille fyysistä aktiivisuutta kertyy päivittäin keskimäärin neljästä yhdeksään 

tuntia, ja suurin osa liikkumisesta on kevyttä (Hesketh ym. 2014, Berglind ym. 2017, Bruijns ym. 

2020, Leppänen ym. 2021). Erään meta-analyysin mukaan liikemittarilla mitattuna 1–3-vuotiaiden 

kevyen fyysisen aktiivisuuden osuus oli keskimäärin kolme tuntia kohtuullisesti kuormittavan ja 

rasittavan fyysisen aktiivisuuden ollessa keskimäärin tunnin päivittäin (Bruijns ym. 2020). Suoma-

laisten alle kouluikäisten lasten on havaittu liikkuvan kevyesti keskimäärin kolmesta viiteen tun-

tia ja kohtuukuormitteisesti ja rasittavasti 1–1,5 tuntia päivän aikana (Matarma ym. 2017, Leppä-

nen ym. 2021, Sääkslahti ym. 2021a).  

 

Alle kouluikäisten lasten fyysinen aktiivisuus vapaa-ajalla on joissakin tutkimuksissa havaittu ole-

van vähäisempää kuin fyysinen aktiivisuus päiväkodissa tai esikoulussa (Hesketh ym. 2015, Møl-

ler ym. 2017). Tanskalaisessa ja brittiläisessä tutkimuksessa lasten fyysinen aktiivisuus oli vä-

häisintä ennen päiväkotiin menoa ja päiväkotipäivän jälkeen (Hesketh ym. 2015, Møller ym. 

2017). Isossa-Britanniassa ja Alankomaissa lasten fyysisen aktiivisuuden todettiin olevan run-

sainta iltapäivällä klo 12 jälkeen ja vähäisintä iltaisin (Hesketh ym. 2014, Wiersma ym. 2019). 

Alankomaissa suurimmat erot aktiivisimpien ja vähiten aktiivisempien lasten välillä oli myöhäisil-

tapäivällä sekä illalla (Wiersma ym. 2019).  

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen tilastoraportin mukaan suomalaisista neljävuotiaista lapsista 

yli puolet liikkui kevyesti vähintään kaksi tuntia ja 74 prosenttia rasittavasti vähintään tunnin ko-

tona vapaa-ajallaan (Vuorenmaa ym. 2019). Lapsibarometritutkimuksessa havaittiin, että lähes 

kaikki kuusivuotiaat liikkuivat vapaa-ajallaan jollakin tavoin, mutta tässä iässä ohjatun liikunnan 
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määrä ylitti omaehtoisen liikkumisen määrän (Tuukkanen 2018). Ruotsissa 2–5-vuotiaille lapsille 

kertyi kevyttä fyysistä aktiivisuutta keskimäärin lähes neljä tuntia ja kohtuukuormitteista ja rasit-

tavaa fyysistä aktiivisuutta keskimäärin 36 minuuttia päiväkodin ulkopuolella (Chen ym. 2020). 

Viikonloppuisin lasten fyysisen aktiivisuuden on todettu olevan vähäisempää verrattuna arkipäi-

viin (Berglind ym. 2017, Kyhälä ym. 2018). Johansson ym. (2015) eivät kuitenkaan havainneet 

eroa lasten aktiivisuustasoissa arkena ja viikonloppuna.  

3.1 Ulkona ja sisällä leikkiminen ja liikkuminen 

Lasten fyysinen aktiivisuus sisältää usein leikkimistä (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016). Lapset 

innostuvat liikkumaan niin sisällä kuin ulkona, etenkin, jos heidän annetaan muokata ympäristöä 

liikkumiseen sopivaksi (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016). Vaikka sisällä leikkiminen voi myös 

kuormittaa lasta fyysisesti, on havaittu, että lapset, jotka viettävät aikaa ulkona, ovat fyysisesti 

aktiivisempia kuin lapset, jotka viettävät vastaavan ajan sisällä (Gray ym. 2015, Schmutz ym. 

2017, Lu ym. 2019). Kanadassa jokaisen ulkona vietetyn tunnin havaittiin lisäävän 5–6-vuotiaiden 

lasten fyysistä aktiivisuutta 10 minuutilla, ja paljon ulkoilevat lapset saavuttivat todennäköisem-

min fyysisen aktiivisuuden suositukset (Larouche ym. 2016). Useasti ulkona liikkuville lapsille ker-

tyi myös runsaammin kohtuukuormitteista ja rasittavaa liikuntaa, kun taas lasten fyysisen passii-

visuuden havaittiin lisääntyvän sisätiloissa (Gray ym. 2015). Motoriset (Niemistö ym. 2019) ja so-

siaaliset taidot on havaittu paremmiksi ja ruutuaika vähäisemmäksi lapsilla, jotka leikkivät paljon 

ulkona verrattuna ulkona vähemmän leikkiviin lapsiin (Hinkley ym. 2018).  

 

Eroja lasten fyysisen aktiivisuuden määrässä ulkona ja sisällä leikkiessä voivat selittää ympäris-

töön liittyvät tekijät. Riittävän avoimen tilan, jossa ei ole esteitä, sekä luonnonmateriaalien on to-

dettu lisäävän pienten lasten fyysistä aktiivisuutta (Terrón-Pérez ym. 2021). Sisällä leikkiminen 

tapahtuu usein kotona (Puett ym. 2019), jolloin tila voi rajoittaa lasta liikkumasta samalla tavalla 

kuin ulkona (Coelho & Tolocka 2020). Toisaalta yleiset sisäliikuntapaikat tarjoavat myös mahdolli-

suuden sisätiloissa liikkumiseen, mutta niihin on usein pidempi matka kuin ulkoliikuntapaikoille 

(Puett ym. 2019). Lapsella on ulkona myös käytettävissään yleensä enemmän erilaisia siirrettäviä 
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välineitä, kuten palloja ja pyöriä sekä kiinteitä rakennelmia, kuten liukumäkiä, jotka innostavat 

lasta liikkumaan lisäten fyysisen aktiivisuuden tasoa (Schmutz ym. 2017, Terrón-Pérez ym. 2021).  

 

Sääolosuhteet ja vuodenaika voivat myös vaikuttaa siihen, viettävätkö lapset aikaa sisällä vai ul-

kona ja kuinka aktiivisia he ovat. Määtän ym. (2016) tutkimuksessa suomalaisten perheiden si-

sällä vietettyä aikaa lisäsivät talvella kylmyys ja lumen vähäisyys sekä syksyllä sade ja pimeys. 

Matarma ym. (2017) havaitsivat lasten kevyen liikkumisen olevan runsaampaa keväällä ja kesällä 

verrattuna syksyyn ja talveen. Usean eri maan käsittäneessä tutkimuksissa lasten todettiin ole-

van aktiivisempia kesällä verrattuna talveen sekä silloin, kun päivänvalo oli suurempaa ja päivän 

pituus pidempi (Dias ym. 2019).  

 

Suomalaisista 3–7-vuotiaista lapsista yli puolet vietti ulkona noin tunnin ja 37 prosenttia 1–2 tun-

tia vapaa-ajallaan (Niemistö ym. 2019). Maaseudulla asuvat lapset ja pojat ulkoilivat enemmän 

kuin tytöt ja suurkaupungissa asuvat (Niemistö ym. 2019, Hasanen ym. 2021). Hasasen ym. 

(2021) tutkimuksessa 2–6-vuotiaiden lasten liikunnallinen ulkoleikki oli arkisin keskimäärin 1,3 

tuntia ja viikonloppuisin 1,8 tuntia. Singaporessa lapset liikkuivat ulkona arkisin keskimäärin 0,8 

tuntia ja leikkivät sisällä 1,4 tuntia (Tay ym. 2021). Viikonloppuisin liikunnallista ulkoleikkiä kertyi 

keskimäärin 1,5 tuntia ja sisällä leikkimistä 1,9 tuntia (Tay ym. 2021). Vanhempien mukaan Suo-

messa asuvat lapset viettivät ulkona eniten aikaa omassa kotipihassaan ja toiseksi eniten leikki-

puistoissa (Sääkslahti ym. 2021b). Suurin osa lapsista juoksi, kiipeili ja pelaili ulkona ollessaan. 

Vanhemman kanssa lapset oleskelivat yleisimmin omalla pihalla ja harvemmin puistoissa, met-

sissä tai sisäliikuntapaikoissa. Vanhempien lisäksi lapset liikkuivat ulkona mieluiten yhdessä sisa-

rusten tai toisten lasten kanssa (Sääkslahti ym. 2021b). 

 

Lapsibarometrin mukaan kuusivuotiaiden lasten mielestä luistelu ja jääkiekko, leikkiminen ja ul-

koilu sekä pyöräily olivat mieluisimpia liikkumisen tapoja (Tuukkanen 2018). AAP:n mukaan van-

hempien tulisikin kannustaa lapsia ulkona liikkumiseen aina, kun siihen on mahdollisuus 

(McCambridge ym. 2006). Lasten tulee saada leikkiä ja liikkua ulkona ja lähiympäristössä va-

paasti, mutta turvallisesti. Lapsen autolla tai rattaissa kuljettamisen sijaan tulisi paikasta toiseen 
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siirtyä fyysisesti aktiivisesti, kuten kävellen tai pyöräillen (McCambridge ym. 2006, Opetus- ja kult-

tuuriministeriö 2016).  

3.2 Ohjatut liikuntaharrastukset  

Lapsibarometritutkimuksen mukaan suomalaisista kuusivuotiaista lapsista 70 prosenttia osallis-

tui vapaa-ajallaan ohjattuun toimintaan, ja heistä 85 prosentilla ohjattu toiminta liittyi liikuntaan 

(Tuukkanen 2018). Ohjattu liikunta sisältää usein sääntöjä, muodollista harjoittelua sekä kilpailua 

(Logan ym. 2019). Ohjattua liikuntaa tarjoavia tahoja Suomessa ovat esimerkiksi urheiluseurat, 

yhdistykset ja järjestöt (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016).  

 

Ohjattuun liikuntaan osallistumisen on havaittu lisäävän lasten fyysisen aktiivisuuden määrää 

arki-iltoina ja viikonloppuisin (Eichinger ym. 2017). Ruotsissa 3–5-vuotiaat lapset, jotka osallistui-

vat ohjattuun liikuntaan vapaa-ajalla, keräsivät lähes 700 askelta päivässä enemmän kuin ne, 

jotka eivät osallistuneet ohjattuun liikuntaan (Chen ym. 2020). Osallistuessaan ohjattuun liikun-

taan lapsilla on mahdollisuus oppia uusia taitoja (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016). Ohjatulla 

liikunnalla on todettu olevan myönteisiä vaikutuksia lapsen itsetuntoon ja itseluottamukseen, 

pätevyyden kokemiseen sekä sosiaalisiin taitoihin (Eime ym. 2013). Osassa tutkimuksista myös 

motoriset taidot ovat olleet parempia (Niemistö ym. 2019) ja masennusoireet vähäisempiä ohjat-

tuihin liikuntaharrastuksiin osallistuvilla lapsilla verrattuna lapsiin, jotka eivät osallistu ohjattuun 

liikuntaan (Eime ym. 2013). 

 

Suomalaisista 4–6-vuotiaista lapsista yli puolet osallistui johonkin ohjattuun liikuntaan, 61 pro-

senttia kerran viikossa ja 28 prosenttia kaksi kertaa viikossa (Sääkslahti ym. 2021b). Suosituimpia 

lajeja olivat jalkapallo, uinti, tanssi ja voimistelu (Sääkslahti ym. 2021b) sekä palloilu, jumppa ja 

temppuilu (Tuukkanen 2018). Alle 3-vuotiaat lapset liikkuvat ohjatusti yleensä yhdessä aikuisen 

kanssa esimerkiksi lapsi-vanhempijumpissa (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016).  
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Kysyttäessä suomalaisilta 6-vuotiailta lapsilta ohjatusta toiminnasta heistä 89 prosenttia kertoi 

viihtyvän toiminnassa (Tuukkanen 2018). Erityisen mieluisaksi lapsista 43 prosenttia mainitsi liik-

kumisen ja 18 prosenttia yhdessäolon kavereiden ja perheen kanssa. Lapset, jotka ilmoittivat oh-

jatun toiminnan olevan tylsää, mainitsivat syiksi muun muassa odottamisen, loukkaantumisen 

sekä sen, että siellä joutuu tekemään jotain, mitä ei osaa (Tuukkanen 2018). Ohjattua liikuntaa 

järjestävien tahojen tulisikin huolehtia siitä, että toiminta on lapsilähtöistä ja lapsen kehitysvai-

heet huomioivaa, se ei sisällä liikaa paikallaanoloa, kuten odottamista ja että toiminnassa on tur-

vallinen ja hyväksytty ilmapiiri (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016).  

3.3 Lasten fyysisen aktiivisuuden suositus 

Kansalliset alle kouluikäisiä lapsia koskevat Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositukset pe-

rustuvat Yhdistyneiden kansakuntien lapsen oikeuksien yleissopimukseen sekä tutkimusnäyt-

töön fyysisen aktiivisuuden vaikutuksista lapsen terveyteen, hyvinvointiin ja kehitykseen (Opetus- 

ja kulttuuriministeriö 2016). Fyysisen aktiivisuuden on havaittu olevan positiivisessa yhteydessä 

muun muassa pienten lasten motoriseen ja kognitiiviseen kehitykseen sekä psykososiaaliseen, 

sydän- ja verisuoniin ja aineenvaihduntaan liittyvään terveyteen (Carson ym. 2017). Saavuttaak-

seen näitä hyötyjä tulisi alle kahdeksanvuotiaiden lasten liikkua päivittäin vähintään kolme tuntia 

(Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016). Tästä vähintään kaksi tuntia tulisi olla kevyttä liikuntaa, ku-

ten rauhallisia liikuntaleikkejä sekä reipasta liikuntaa, kuten pyöräilyä ja kävelyä, ja vähintään 

tunti erittäin vauhdikasta fyysistä aktiivisuutta, kuten juoksemista ja hyppimistä (Opetus- ja kult-

tuuriministeriö 2016).  

 

WHO on laatinut kansainväliset fyysisen aktiivisuuden suositukset alle 5-vuotiaille sekä tätä van-

hemmille lapsille ja nuorille. Suositusten mukaan 1–4-vuotiaiden lasten päivittäisen fyysisen ak-

tiivisuuden tulisi koostua erityyppisestä ja eritasoisesta liikunnasta vähintään kolme tuntia päivit-

täin (WHO 2019). Tämän lisäksi 3–4-vuotiaille suositellaan kohtuullisesti kuormittavaa ja rasitta-

vaa fyysistä aktiivisuutta vähintään tunti päivässä (WHO 2019). Yli viisivuotiaiden lasten ja nuor-

ten tulisi liikkua kohtuullisesti kuormittavasti ja rasittavasti vähintään tunnin päivittäin ja tämän 
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lisäksi harrastaa kestävyysliikuntaa sekä lihaksia ja luustoa vahvistavaa liikuntaa kolme kertaa 

viikossa (WHO 2020).  

 

Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositusten mukaan lapsen levolle ja rentoutumiselle on 

varattava riittävästi aikaa (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016). Vähäisen unen määrän on to-

dettu lisäävän riskiä lihavuudelle ja tapaturmille sekä haittaavan lapsen tunne-elämää ja kasvua 

(WHO 2019). Vähän nukkuvien lasten ruutuaika on usein myös muita lapsia suurempaa (WHO 

2019). Yksi- ja kaksivuotiaiden tulisi nukkua yhteensä 11–14 tuntia, 3–5-vuotiaiden 10–13 tuntia ja 

6-vuotiaiden 9–12 tuntia vuorokaudessa (Paruthi ym. 2016, WHO 2019).  

 

Fyysisen aktiivisuuden suosituksen täyttyminen lapsilla vaihtelee tutkimusten ja maiden mukaan. 

Decraenen ym. (2021) tutkimuksessa suosituksen täytti eurooppalaisista alle kouluikäisistä 33 

prosenttia, kun suomalaisten lasten osuus on vaihdellut eri tutkimuksissa alle 50 prosentista 95 

prosenttiin (Matarma ym. 2017, Vuorenmaa 2019, Leppänen ym. 2021, Sääkslahti ym. 2021a). 

Suositukset näyttäisivät toteutuvan arkipäivisin useammin kuin viikonloppuisin (Decraene ym. 

2021), ja suosituksen kolmen tunnin fyysisestä aktiivisuudesta täyttää useampi lapsi kuin suosi-

tuksen reippaasta ja rasittavasta fyysisestä aktiivisuudesta, jota tulisi olla vähintään tunti päi-

vässä (Berglind ym. 2017, Sääkslahti ym. 2021a). 

3.4 Lasten fyysiseen aktiivisuuteen yhteydessä olevat tekijät 

Fyysisen ympäristön lisäksi lasten fyysistä aktiivisuutta voivat selittää lapsen sukupuoli, ikä ja so-

siaaliset ympäristötekijät (Edwardson & Gorely 2010, Schmutz ym. 2017). Poikien on havaittu ole-

van useissa tutkimuksissa fyysisesti aktiivisempia kuin tyttöjen (Berglind ym. 2017, Schmutz ym. 

2017, Leppänen ym. 2021), ja pojille kertyy kohtuullisesti kuormittavaa ja rasittavaa fyysistä aktii-

visuutta tyttöjä enemmän (Kyhälä ym. 2018, Ruiz ym. 2018, Leppänen ym. 2021). Aktiivisuusta-

soissa iän suhteen on myös eroja siten, että vanhempien lasten liikkuminen on usein runsaam-

paa ja rasittavampaa kuin nuorempien (Schmutz ym. 2017, Wiersma ym. 2019, Sääkslahti ym. 



22 

 

2021a). Ruotsissa toteutetussa pitkittäistutkimuksessa lasten fyysinen aktiivisuus lisääntyi keski-

määrin 11 prosenttia vuodessa toisen ja kuudennen ikävuoden välillä (Bergqvist-Noren ym. 

2022).  

 

Sosiaalinen ympäristö, jossa lapset elävät, vaikuttaa siihen, kuinka aktiivisia lapset ovat (Edward-

son & Gorely 2010). Sosiaalisesta ympäristöstä erityisesti vanhemmat ovat tärkeässä asemassa, 

sillä he voivat toimia lapsilleen roolimalleina sekä tukea ja kannustaa lapsia fyysiseen aktiivisuu-

teen (Edwardson & Gorely 2010). Vanhempien on tärkeä osallistua useamman kerran viikossa 

lasten liikunnallisiin leikkeihin ja peleihin (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016), sillä lapsille, joi-

den vanhemmat osallistuivat lastensa fyysiseen aktiivisuuteen, kertyi fyysistä aktiivisuutta muita 

enemmän vapaa-ajalla (Edwardson & Gorely 2010, Lu ym. 2019, Coelho & Tolocka 2020). Van-

hempien antaman tuen on havaittu lisäävän erityisesti lasten ohjattuihin liikuntaharrastuksiin 

osallistumista (Edwardson & Gorely 2010, Reimers ym. 2019) sekä ulkona liikkumista (Reimers 

ym. 2019). Lisäksi erityisesti äitien ja heidän lapsiensa fyysisen aktiivisuuden määrät ovat yhtey-

dessä toisiinsa (Matarma ym. 2017, Bergqvist-Noren ym. 2022). Esimerkiksi suomalaisessa tutki-

muksessa äitien fyysisen aktiivisuuden lisääntyessä myös heidän 5–6-vuotiaiden lastensa fyysi-

nen aktiivisuus lisääntyi (Matarma ym. 2017).  
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4 Koronaepidemian aiheuttaman poikkeusajan vaikutus lasten va-

paa-ajan ajankäyttöön 

Koronavirus levisi Kiinasta muualle maailmaan keväällä 2020, jolloin useat maat asettivat rajoi-

tuksia viruksen leviämisen estämiseksi. Suomessa hallitus asetti poikkeusolot voimaan maalis-

kuussa 2020, minkä seurauksena muun muassa julkisia paikkoja suljettiin, yleisillä paikoilla oles-

kelua tuli välttää ja vanhempia kehotettiin järjestämään lasten hoito kotona (Opetus- ja kulttuuri-

ministeriö ym. 2020). Koronaepidemian vuoksi asetetut rajoitukset vaikuttivat kaiken ikäisten, 

mukaan lukien pienten lasten, elämään ja ajankäyttöön (Paju 2020). Erityisesti liikuntapaikkojen 

sulkemisella ja harrastusten keskeyttämisellä oli kielteisiä seurauksia. Monet suomalaisista lapsi-

perheistä kokivat myös stressiä ja pelkoa epidemian alussa. Toisaalta osa perheistä on nauttinut 

poikkeusajan tuomista hyvistä puolista, kuten perheen yhteisen ajan lisääntymisestä (Paju 2020).  

4.1 Lasten digitaalisen median käyttö koronaepidemian aikana 

Tähän mennessä julkaistut kansainväliset tutkimukset osoittavat, että lasten fyysinen passiivi-

suus ja erityisesti ruutuaika lisääntyi poikkeusaikaan siirryttäessä (Carroll ym. 2020, Mitra ym. 

2020, Moore ym. 2020, Okely ym. 2021). Neljätoista eri maata käsittäneessä pitkittäistutkimuk-

sessa, jossa verrattiin 2–5-vuotiaiden lasten fyysistä passiivisuutta ennen poikkeusaikaa ja sen 

aikana keväällä 2020, havaittiin, että lasten passiivinen ruutuaika oli päivässä 55 minuuttia suu-

rempi, ja ruutuajan suositukset täyttävien osuus putosi 48 prosentista 25 prosenttiin poikkeusai-

kana verrattuna sitä edeltävään aikaan (Okely ym. 2021). Trottin ym. (2022) meta-analyysissä 

pienten lasten ruutuaika lisääntyi 59 prosentilla ja väheni 9 prosentilla lapsista, kun muutosta 

aikaisempaan ei todettu 30 prosentilla lapsista. Kiinassa puolestaan lasten fyysinen passiivisuus 

liikemittarin mukaan väheni hieman poikkeusajan myötä, mutta vanhempien raportoimana las-

ten ruutuaika oli aiempaa suurempaa (Ng ym. 2021). 

 

Lapset viettivät aikaa ruutujen ääressä poikkeusaikana puolestatoista tunnista yli viiteen tuntia 

päivässä (Carroll ym. 2020, Moore ym. 2020, Schmidt ym. 2020, Fitzpatrick ym. 2022). Vaikka osa 
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lisääntyneestä ruutuajasta selittyi etäopetukseen siirtymisenä (Carroll ym. 2020), havaittiin va-

paa-ajan ruutuajan kasvaneen merkitsevästi epidemian aikana (Nathan ym. 2021). Esimerkiksi 

Australiassa 5–9-vuotiaiden lasten vapaa-ajan ruutuaika oli viikossa yli kuusi tuntia suurempaa 

keväällä ja kesällä 2020 kuin helmikuussa 2020 (Nathan ym. 2021). Saksassa vanhemmille suun-

natun kyselytutkimuksen perusteella 4–5-vuotiaiden lasten viihteellinen ruutuaika vapaa-ajalla 

lisääntyi keskimäärin 41 minuutilla päivässä (Schmidt ym. 2020). Kanadassa 5–11-vuotiaiden poi-

kien vapaa-ajan ruutuaika oli hieman tyttöjä suurempaa, mutta ero ei ollut tilastollisesti merkit-

sevä (Moore ym. 2020). Toisessa saman maan tutkimuksessa sukupuolieroja lasten digitaalisen 

median käytössä ei poikkeusaikana havaittu (Fitzpatrick ym. 2022).  

 

Lasten lisääntyneen vapaa-ajan digitaalisen median käytön on arveltu johtuvan siitä, että poik-

keusaikana lapset pitivät yhteyttä ystäviin ja sukulaisiin sekä osallistuivat harrastuksiin etäyh-

teyksien välityksellä (Carroll ym. 2020, Susilowati ym. 2021). Isossa-Britanniassa vanhemmat ker-

toivat ruutuajan olleen suurta 3–5-vuotiailla lapsillaan, koska ulkona liikkumista rajoitettiin ja ko-

tona ei ollut muuta tekemistä (Clarke ym. 2021). Vanhemmat antoivat lastensa käyttää laitteita 

usein myös silloin, kun he työskentelivät kotona tai tekivät kotitöitä (Clarke ym. 2021). Fitzpatrick 

ym. (2022) havaitsivat ruutuajan olevan poikkeusaikana suurempaa lapsilla, joiden vanhemmat 

eivät rajoittaneet laitteiden käyttöä ja olivat korkeasti koulutettuja ja hyvin toimeentulevia.  

 

Indonesiassa 951 huoltajaa vastasi 2–6-vuotiaiden digitaalisen median käyttöä koskevaan kyse-

lyyn kesällä 2020 (Susilowati ym. 2021). Huoltajien mukaan lasten digitaalisen median käyttö ar-

kena koski ensisijaisesti yhteydenpitoa ja sosiaalisen median käyttöä. Lapsista 36 prosenttia 

käytti digitaalista mediaa arkisin oppimiseen ja 27 prosenttia viihteeseen. Myös viikonloppuisin 

lapset käyttivät digitaalista mediaa oppimiseen, viihteeseen ja yhteydenpitoon, mutta hieman 

vähemmän kuin arkisin (Susilowati ym. 2021). Aikaisempien tutkimusten mukaisesti (Suoninen 

2014, Berglind & Tynelius 2017), poikkeusaika ei muuttanut poikien ja tyttöjen eroja digitaalisen 

median käytössä, sillä pojat pelasivat videopelejä enemmän kuin tytöt (Dunton ym. 2020, Barron 

ym. 2021). Tytöt puolestaan käyttivät internettiä, kuuntelivat musiikkia ja pitivät yhteyttä toisiin 

poikkeusaikana useammin kuin pojat (Dunton ym. 2020).  
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4.2 Lasten fyysinen aktiivisuus ja muu vapaa-ajan ajankäyttö koronaepidemian 

aikana 

Tutkimusten mukaan koronaepidemian aiheuttama poikkeusaika muutti lasten liikkumisen mää-

rää, ympäristöjä ja tapoja (Dunton ym. 2020, Nathan ym. 2021). Lasten liikkumisen kotona ja sen 

lähiympäristöissä, kuten puistoissa, havaittiin lisääntyneen (Dunton ym. 2020), ja liikkuminen 

koostui pääasiassa omaehtoisesta leikkimisestä ja pelaamisesta sekä kävelystä ja pyöräilystä 

(Dunton ym. 2020, Nathan ym. 2021). Sen sijaan tieto lasten fyysisen aktiivisuuden määrästä 

poikkeusaikana ei ole yhdenmukaista. Yhdysvalloissa 5–13-vuotiaiden lasten fyysinen aktiivisuus 

väheni 36 prosentilla ja lisääntyi 11 prosentilla lapsista helmikuusta huhti-toukokuuhun 2020 

(Dunton ym. 2020). Ranskassa 6–10-vuotiaiden lasten fyysinen aktiivisuus väheni poikkeusaikana 

42 prosentilla, pysyi samana 21 prosentilla ja lisääntyi 37 prosentilla lapsista (Chambonniere ym. 

2021). Australiassa viikoittainen liikunnan määrä ei eronnut epidemian aikana 5–9-vuotiailla ver-

rattuna aikaisempaan (Nathan ym. 2021), kun taas Kiinassa liikemittareiden mukaan lasten reip-

paan ja rasittavan liikunnan määrä lisääntyi 15 minuutilla päivässä (Ng ym. 2021).  

 

Erot lasten fyysisen aktiivisuuden muutoksissa johtuvat mitä luultavimmin maiden erilaisista ra-

joituksista. Okely ym. (2021) havaitsivat, että lapset saavuttivat fyysisen aktiivisuuden suositukset 

todennäköisemmin maissa, joissa rajoitukset olivat epidemian alussa vähäisempiä. Rajoitusten 

myötä esimerkiksi lasten ohjattu liikunta keskeytettiin (Schmidt ym. 2020), jolloin sen osuus las-

ten fyysisestä aktiivisuudesta väheni merkitsevästi (Nathan ym. 2021). Vaikka osa harrastuksista 

siirtyi etäyhteydellä toteutettaviksi, Duntonin ym. (2020) tutkimuksessa alle kolmasosa lapsista 

osallistui niihin. Myös yleisten liikuntapaikkojen sulkeminen, sosiaalisten kontaktien välttäminen 

sekä lasten aktiivisen kulkemisen väheneminen vaikuttivat vanhempien mielestä kielteisesti las-

ten liikkumiseen (Clarke ym. 2021). Toisaalta tutkimuksissa, joissa lasten liikkumisessa ei havaittu 

muutoksia tai se jopa lisääntyi, lapset olivat liikkuneet omaehtoisesti aiempaa enemmän (Nathan 

ym. 2021). Vanhemmilla ja lapsilla on saattanut olla enemmän aikaa liikkua omaehtoisesti poik-

keusaikana kuin ennen sitä (Okely ym. 2021).    

 



26 

 

Lasten ulkona liikkuminen ja leikkiminen erosi myös poikkeusaikana eri maiden välillä. Kana-

dassa 5–11-vuotiaiden ulkona leikkiminen väheni 48 prosentilla, pysyi samana 26 prosentilla ja 

lisääntyi 26 prosentilla lapsista (Mitra ym. 2020). Saksassa neljä- ja viisivuotiaiden ulkona leikki-

minen lisääntyi keskimäärin 43 minuutilla päivässä (Schmidt ym. 2020). Okelyn ym. (2021) useita 

maita sisältäneessä pitkittäistutkimuksessa 3–4-vuotiaat lapset puolestaan viettivät poikkeusai-

kana 81 minuuttia vähemmän aikaa ulkona arkisin ja 105 minuuttia viikonloppuisin. Ne, joilla liik-

kuminen ulkona oli poikkeusaikana lisääntynyt, liikkuivat eniten pihoilla, kaduilla, puistoissa ja 

leikkikentillä (Nathan ym. 2021, Bulgarelli ym. 2022). Rajoitusten lisäksi lasten ulkona leikkimisen 

ja fyysisen aktiivisuuden määrää tutkimuksissa selittivät kodin piha-alueen suuruus, välineiden 

saatavuus sekä vanhempien osallistuminen lasten toimintaan (Carroll ym. 2020, Moore ym. 

2020, Okely ym. 2021, Bulgarelli ym. 2022).  

 

Riippumatta lasten ulkona liikkumisen määrästä, lasten ajankäyttö sisällä näyttää kasvaneen 

poikkeusaikana (Mitra ym. 2020, Moore ym. 2020, Barron ym. 2021, Nathan ym. 2021). Irlan-

nissa, Italiassa, Isossa-Britanniassa ja Yhdysvalloissa asuvien vanhempien mukaan käsitöiden te-

keminen lisääntyi 55 prosentilla ja maalaaminen ja piirtäminen 50 prosentilla 4–14-vuotiaista 

lapsista (Barron ym. 2021). Tytöt tekivät käsitöitä, maalasivat ja piirsivät sekä kuuntelivat musiik-

kia poikia enemmän. Pojat puolestaan lukivat enemmän kuin tytöt (Barron ym. 2021). Kanadassa 

sisällä leikkiminen lisääntyi poikkeusaikana 61 prosentilla, pysyi samana 33 prosentilla ja väheni 

7 prosentilla 5–11-vuotiaista (Mitra ym. 2020). Vaikka alle kolme prosenttia sisällä tapahtuvasta 

toiminnasta oli vanhempien mukaan aktiivista (Mitra ym. 2020), Australiassa havaittiin nimen-

omaan aktiivisen sisällä leikkimisen olevan suurempaa 5–9-vuotiailla poikkeusaikana verrattuna 

sitä edeltävään aikaan (Nathan ym. 2021).   



27 

 

5 Tutkimuksen tavoitteet  

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli tutkia koronaepidemian yhteyttä suomalaisten alle kou-

luikäisten lasten vapaa-ajan ajankäyttöön. Tavoitteena oli selvittää, kuinka paljon ja mihin tarkoi-

tukseen lapset käyttivät digitaalista mediaa epidemian aikana, ja miten epidemian aiheuttama 

poikkeusaika oli vaikuttanut lasten digitaalisen median käyttöön sekä muuhun vapaa-ajan ajan-

käyttöön, kuten sisällä leikkimiseen, liikunnalliseen ulkoleikkiin ja ohjattuihin harrastuksiin osal-

listumiseen huoltajien arvioimana. Lisäksi tutkimuksessa selvitettiin lapsen sukupuolen yhteyttä 

edellä mainittuihin muuttujiin.  

 

Tutkimuskysymykset olivat seuraavat:  

1. Kuinka paljon ja mihin tarkoitukseen lapsi käyttää huoltajien arvion mukaan digitaalista 

mediaa koronaepidemian aikana?  

2. Miten koronaepidemian aiheuttama poikkeusaika on vaikuttanut huoltajien arvion mu-

kaan lapsen digitaalisen median käyttöön?  

3. Miten koronaepidemian aiheuttama poikkeusaika on vaikuttanut huoltajien arvion mu-

kaan lapsen muuhun vapaa-ajan ajankäyttöön, kuten sisällä leikkimiseen, liikunnalliseen 

ulkoleikkiin ja ohjattuihin harrastuksiin osallistumiseen?  
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6 Aineisto ja menetelmät  

6.1 Aineiston kuvaus  

Tämän tutkimuksen aineisto kerättiin marraskuussa 2020 osana Jyväskylän yliopiston liikuntatie-

teellisen tiedekunnan Syntyjäänkö diginatiivi? -tutkimushanketta. Aineistonkeruun aikana oli voi-

massa joitakin koronaepidemiaan liittyviä rajoituksia, sillä taudin niin kutsuttu toinen aalto saa-

pui Suomeen kesän 2020 jälkeen. Syntyjäänkö diginatiivi? -tutkimushankkeessa tutkittiin kunnal-

lisessa tai yksityisessä päivähoidossa tai esikoulussa olevien 2–6-vuotiaiden lasten digitaalisen 

median käyttöä ja liikkumista sekä niiden yhteyttä toisiinsa lasten huoltajille suunnatulla sähköi-

sellä kyselylomakkeella (Jyväskylän yliopisto 2020). Tutkimus toteutettiin vuosina 2019–2022, ja 

sitä rahoitti opetus- ja kulttuuriministeriö. Tutkimushanke perustui kansainväliseen International 

Ipreschooler Surveillance Study Among Asians and otheRs (IISSAAR): a comparison of screen me-

dia use among preschool children in Asia and elsewhere -tutkimushankkeeseen. Hanketta koor-

dinoi Singaporessa sijaitseva kansallinen koulutusinstituutti, Nanyangin teknillinen yliopisto. Suo-

men lisäksi hankkeessa on mukana eri maita Euroopasta ja Aasiasta (Jyväskylän yliopisto 2020). 

 

Tutkimuksen otokseen kuuluvat kunnat olivat samat koko tutkimuksen ajan, ja ne sijaitsivat eri 

puolilla Suomea. Vuonna 2020 tutkimukseen osallistui yhteensä 5 472 huoltajaa, joista 59,2 pro-

senttia oli naisia. Lapsista poikien osuus oli 1 935 ja tyttöjen 1 858. Kysymykseen lapsen suku-

puolesta jätti vastaamatta 1 674 huoltajaa, ja vastaajista viisi ilmoitti lapsensa sukupuoleksi 

”muu”.  

6.2 SMALLQ®-kyselylomake  

Tutkimusaineisto kerättiin alun perin Singaporessa kehitetyllä digitaalisen median käyttötottu-

muksia varhaislapsuudessa selvittävällä kyselylomakkeella, jonka lyhenne englanniksi on 

SMALLQ® (Surveillance of digital-media habits in early childhood questionnaire) (Jyväskylän yli-

opisto 2021). Kyselylomake oli saatavilla Suomessa suomen lisäksi englannin, ruotsin ja venäjän 
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kielellä, ja se oli käännetty suomen, ruotsin ja venäjän kielille WHO:n ohjeiden mukaan. Kyselylo-

maketta tarjottiin lasten huoltajille ensisijaisesti sähköisessä muodossa, mutta se oli saatavilla 

myös paperisena versiona (Jyväskylän yliopisto 2021). Lomakkeen täyttämiseen kului aikaa 15–20 

minuuttia, ja se sisälsi yhteensä 30 avointa ja monivalintakysymystä. Kysymykset liittyivät lapsen 

ja huoltajan perustietojen lisäksi lapsen ja perheen digitaalisen median käyttötottumuksiin, käy-

tön tärkeyteen ja huoltajien huolenaiheisiin käyttöön liittyen (Jyväskylän yliopisto 2021). Lomak-

keella kysyttiin myös lapsen muusta ajankäytöstä varhaiskasvatuksen/päiväkodin ulkopuolella, 

kuten liikkumisesta, harrastuksista ja unesta (Jyväskylän yliopisto 2021). 

 

Huoltajat arvioivat lapsen digitaalisen median käyttöä tunteina ja minuutteina tyypillisenä arki-

päivänä sekä viikonlopun päivänä/vapaapäivänä kuluneen viikon ajalta. Digitaalisen median 

käyttö oli jaettu lomakkeella viiteen eri osa-alueeseen, jotka olivat asioiden opettelu (esim. opet-

telee lukemista tai laskemista opetuspeleillä, etsii tietoa), viihde (esim. katsoo viihdeohjelmia, pe-

laa pelejä, kuuntelee musiikkia), median tekeminen (esim. ottaa kuvia tai videoita, luo sovelluk-

sia, ohjelmoi robotteja/vuorovaikutteisia leluja), yhteydenpito (esim. sukulaisten kanssa juttelu 

FaceTimessa tai Skypellä) ja jokin muu. 

 

Vuonna 2020 kyselylomakkeeseen lisättiin kysymys koronaepidemian aiheuttaman poikkeusajan 

vaikutuksista lapsen digitaalisen median käyttöön, sisällä leikkimiseen, liikunnalliseen ulkoleik-

kiin ja ohjattuihin harrastuksiin osallistumiseen. Huoltajat arvioivat kutakin osa-aluetta viisipor-

taisella asteikolla (vähentynyt paljon, vähentynyt jonkin verran, pysynyt samana, lisääntynyt jon-

kin verran, lisääntynyt paljon).  

6.3 Tulosten analysointi  

Tutkimuksen aineisto analysoitiin R-ohjelmalla (R Core Team 2020. R: A language and environ-

ment for statistical computing. R Foundation for Statistical Computing, Wien, Itävalta). Muuttujat 

analysoitiin koko aineiston lisäksi sukupuolittain. Aineiston kuvailuun käytettiin keskiarvoja ja 

keskihajontoja. Digitaalisen median käytön osalta laskettiin kokonaiskäyttöaika. Koronaepide-

mian yhteyttä lasten digitaalisen median käyttöön ja muuhun vapaa-ajan ajankäyttöön kuvattiin 
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prosentuaalisina jakaumina. Sukupuolten välisiä eroja lapsen digitaalisen median käytössä tutkit-

tiin riippumattomien otosten t-testillä. Riippumattomien otosten t-testiä ei tehty muuttujalle ”jo-

kin muu”. Koronaepidemian yhteyttä lapsen digitaalisen median käyttöön ja muuhun vapaa-ajan 

ajankäyttöön sukupuolittain tutkittiin khiin neliö -testillä. Tilastollisen merkitsevyyden raja-ar-

voksi määriteltiin p<0,05, ja tuloksia tulkittaessa käytettiin Holmin korjattuja p-arvoja.  

6.4 Eettiset näkökohdat  

Nanyangin tekninen yliopisto Singaporessa on arvioinut Syntyjäänkö diginatiivi? -tutkimushank-

keen tutkimusprotokollan eettisesti hyväksyttäväksi. Tutkimuksen tutkimuskäytänteet on arvioi-

nut myös Jyväskylän yliopiston eettinen toimikunta, ja Suomessa tutkimuksen toteuttamisessa 

otettiin huomioon tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK) määrittelemät eettiset periaatteet. 

Suomessa eri kunnissa on erilaisia tutkimuslupakäytänteitä, ja sen vuoksi tutkimuslupa kysyttiin 

otokseen valittujen kuntien ohjeistuksen mukaan. Ensin tutkimuslupa kysyttiin kuntien varhais-

kasvatusjohtajilta, jotka antoivat luvan lähestyä kuntien varhaiskasvatusyksiköiden johtajia. Mi-

käli varhaiskasvatusyksiköiden johtajat lupautuivat tutkimukseen mukaan, he välittivät tiedot-

teen tutkimuksesta lasten huoltajille. Joissakin kunnissa varhaiskasvatusjohtaja välitti tiedotteen 

suoraan huoltajille, eikä lupaa kysytty tällöin erikseen varhaiskasvatusyksikön johtajalta. Tiedot-

teesta kävi ilmi tutkimuksen tarkoitus, tutkimukseen valikoituminen ja siihen osallistuminen, ky-

selylomakkeen vastausohjeet, tutkimuksen vapaaehtoisuus, tulosten hyödynnettävyys ja julkai-

seminen sekä henkilötietojen käsittelyyn liittyvät asiat. Lisäksi se sisälsi linkin sähköiselle kysely-

lomakkeelle. Ennen kyselylomakkeen täyttämistä huoltajat antoivat kirjallisen suostumuksensa 

tutkimukseen osallistumisesta.  

 

Tutkimukseen osallistuminen oli huoltajille vapaaehtoista, ja he vastasivat kyselyyn anonyymisti. 

Tutkimukseen osallistumisesta ei maksettu palkkiota. Tutkittavien henkilötietoja käsiteltiin luot-

tamuksellisesti ja EU:n tietoturvalainsäädännön nojalla. Tietoja käytetään vain tutkimustarkoituk-

seen, ja niistä ei voida tunnistaa yksittäistä vastaajaa. Henkilötietoja koskevista asioista tutkimuk-

seen osallistuvia tiedotettiin erillisellä tietosuojailmoituksella, joka oli luettavissa tutkimuksen 
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verkkosivuilla. Tutkimuksen tekijä on allekirjoittanut tutkimusaineistoon liittyvän salassapitosopi-

muksen, ja hänellä ei ole pääsyä aineistoon tutkimuksen valmistuttua. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

7 Tulokset  

7.1 Lasten digitaalisen median käyttö koronaepidemian aikana 

Lasten digitaalisen median kokonaiskäyttöaika tyypillisenä arkipäivänä oli huoltajien arvioimana 

keskimäärin 1,64 tuntia. Lapset käyttivät digitaalista mediaa tyypillisenä arkipäivänä eniten viih-

teeseen (keskiarvo, ka = 1,15 tuntia). Pojat (ka = 1,20 tuntia) käyttivät digitaalista mediaa viihtee-

seen tyttöjä (ka = 1,11 tuntia) enemmän, ja tulos oli tilastollisesti merkitsevä (p = 0,038). Tytöt (ka 

= 0,09 tuntia) käyttivät digitaalista mediaa poikia (ka = 0,07 tuntia) enemmän median tekemiseen 

tuloksen ollessa tilastollisesti merkitsevä (p = 0,017) (Taulukko 1).  

Taulukko 1. Lasten digitaalisen median käyttö tyypillisenä arkipäivänä.  

Muuttuja 

(tuntia/vuoro-

kausi) 

Kaikki 

(n = 5 472) 

Tytöt 

(n = 1 858) 

Pojat 

(n = 1 935) 

Sukupuolten 

välinen ero (p-

arvo) 

Kokonaiskäyttöaika 1,64 ± 1,24 1,63 ± 1,19 1,66 ± 1,29 0,922 

Asioiden opettelu 0,29 ± 0,45 0,29 ± 0,44 0,27 ± 0,45 0,390 

Viihde 1,15 ± 0,96 1,11 ± 0,90 1,20 ± 1,04 0,038 

Median tekeminen 0,09 ± 0,22 0,09 ± 0,22 0,07 ± 0,19 0,017 

Yhteydenpito 0,16 ± 0,26 0,16 ± 0,27 0,15 ± 0,24  0,390 

Jokin muu  0,07 ± 0,31 0,09 ± 0,38 0,05 ± 0,26 - 

Tulokset on esitetty keskiarvoina ja keskihajontoina. Sukupuolten välinen ero on tutkittu riippu-

mattomien otosten t-testillä. Vuonna 2020 tutkimukseen osallistui yhteensä 5 472 huoltajaa, ja 

lapsista tyttöjen osuus oli 1 858 ja poikien 1 935. Kysymykseen lapsen sukupuolesta jätti vastaa-

matta 1 674 huoltajaa, ja vastaajista viisi ilmoitti lapsensa sukupuoleksi ”muu”.  

 

Lasten digitaalisen median parissa viettämä aika tyypillisenä viikonlopun päivänä oli keskimäärin 

2,39 tuntia. Lapset käyttivät digitaalista mediaa tyypillisenä viikonlopun päivänä eniten viihtee-
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seen (ka = 1,74 tuntia). Tytöt (ka = 0,14 tuntia) käyttivät digitaalista mediaa poikia (ka = 0,10 tun-

tia) enemmän median tekemiseen tuloksen ollessa tilastollisesti merkitsevä (p = 0,001) (Taulukko 

2).  

  Taulukko 2. Lasten digitaalisen median käyttö tyypillisenä viikonlopun päivänä.  

Muuttuja (tun-

tia/vuorokausi) 

Kaikki 

(n = 5 472) 

Tytöt 

(n = 1 858) 

Pojat 

(n = 1 935) 

Sukupuolten 

välinen ero (p-

arvo) 

Kokonaiskäyttöaika 2,39 ± 1,48 2,41 ± 1,52 2,39 ± 1,41 0,922 

Asioiden opettelu 0,38 ± 0,56 0,39 ± 0,53 0,35 ± 0,55 0,201 

Viihde 1,74 ± 1,15 1,72 ± 1,16 1,79 ± 1,14 0,292 

Median tekeminen 0,12 ± 0,28 0,14 ± 0,30 0,10 ± 0,23 0,001 

Yhteydenpito 0,21 ± 0,32 0,23 ± 0,33 0,20 ± 0,32 0,106 

Jokin muu  0,08 ± 0,44 0,11 ± 0,55 0,06 ± 0,35 - 

Tulokset on esitetty keskiarvoina ja keskihajontoina. Sukupuolten välinen ero on tutkittu riippu-

mattomien otosten t-testillä. Vuonna 2020 tutkimukseen osallistui yhteensä 5 472 huoltajaa, ja 

lapsista tyttöjen osuus oli 1 858 ja poikien 1 935. Kysymykseen lapsen sukupuolesta jätti vastaa-

matta 1 674 huoltajaa, ja vastaajista viisi ilmoitti lapsensa sukupuoleksi ”muu”. 

7.2 Koronaepidemian aiheuttaman poikkeusajan vaikutus lasten digitaalisen me-

dian käyttöön   

Yhteensä noin 55 prosenttia lapsista (tytöistä noin 53 ja pojista noin 56 prosenttia) käytti digilait-

teita koronaepidemian aikana yhtä paljon verrattuna koronaepidemiaa edeltävään aikaan. Digi-

laitteiden käyttäminen koronaepidemian aikana oli lisääntynyt jonkin verran tai paljon noin 43 

prosentilla lapsista (tytöistä noin 44 prosentilla ja pojista noin 41 prosentilla) ja vähentynyt jonkin 

verran tai paljon noin 3 prosentilla lapsista (tytöistä noin 3 prosentilla ja pojista noin 2 prosen-

tilla) (Kaavio 1). Poikkeusajan vaikutus digilaitteiden käyttöön sukupuolten välillä ei osoittautunut 

tilastollisesti merkitseväksi (p = 0,538). 
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Kaavio 1. Koronaepidemian vaikutukset lasten digilaitteiden käyttämiseen huoltajien  

arvioimana.  

7.3 Koronaepidemian aiheuttaman poikkeusajan vaikutus lasten muuhun vapaa-

ajan ajankäyttöön  

Sisällä leikkiminen 

Koronaepidemian aiheuttamana poikkeusaikana noin 60 prosenttia lapsista (tytöistä noin 57 ja 

pojista noin 62 prosenttia) leikki sisällä yhtä paljon kuin ennen epidemiaa. Lapsista noin 36 pro-

sentilla (tytöistä noin 39 prosentilla ja pojista noin 34 prosentilla) leikkiminen sisällä oli lisäänty-

nyt jonkin verran tai paljon. Leikkiminen sisällä oli vähentynyt jonkin verran tai paljon koronaepi-

demian aikana noin 4 prosentilla lapsista (sekä tytöistä että pojista) (Kaavio 2). Sukupuolten väli-

nen ero sisällä leikkimisessä ei osoittautunut tilastollisesti merkitseväksi (p = 0,053).  
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Kaavio 2. Koronaepidemian vaikutukset lasten sisällä leikkimiseen huoltajien arvioimana.  

 

Liikunnalliset ulkoleikit 

Liikunnallinen ulkoleikki koronaepidemian aikana oli pysynyt samana verrattuna koronaa edeltä-

vään aikaan noin 60 prosentilla lapsista (sekä tytöistä että pojista). Liikunnallinen ulkoleikki oli 

lisääntynyt jonkin verran tai paljon noin 24 prosentilla lapsista (tytöistä noin 23 prosentilla ja po-

jista noin 25 prosentilla). Liikunnallinen ulkoleikki oli vähentynyt jonkin verran tai paljon noin 16 

prosentilla lapsista (tytöistä noin 17 prosentilla ja pojista noin 15 prosentilla) (Kaavio 3). Suku-

puolten välinen ero liikunnallisessa ulkoleikissä ei osoittautunut tilastollisesti merkitseväksi (p = 

0,538).  
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Kaavio 3. Koronaepidemian vaikutukset lasten liikunnalliseen ulkoleikkiin huoltajien  

arvioimana.  

 

Ohjattuihin harrastuksiin osallistuminen 

Lapsista noin 53 prosenttia (tytöistä noin 51 ja pojista noin 54 prosenttia) osallistui ohjattuihin 

harrastuksiin koronaepidemian aikana yhtä paljon kuin ennen epidemiaa. Ohjattuihin harrastuk-

siin osallistuminen koronaepidemian aikana oli lisääntynyt jonkin verran tai paljon noin 7 pro-

sentilla lapsista (tytöistä noin 7 prosentilla ja pojista noin 6 prosentilla). Lapsista noin 41 prosen-

tilla (tytöistä noin 41 prosentilla ja pojista noin 40 prosentilla) ohjattuihin harrastuksiin osallistu-

minen oli vähentynyt jonkin verran tai paljon (Kaavio 4). Sukupuolten välinen ero ohjattuihin har-

rastuksiin osallistumisessa ei osoittautunut tilastollisesti merkitseväksi (p = 0,303). 
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Kaavio 4. Koronaepidemian vaikutukset lasten osallistumiseen ohjattuihin harrastuksiin  

huoltajien arvioimana.  
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8 Pohdinta 

8.1 Tulosten tarkastelu  

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli selvittää suomalaisten alle kouluikäisten lasten digitaalisen 

median käyttöä vapaa-ajalla koronaepidemian aikana sekä epidemian aiheuttaman poikkeusajan 

vaikutusta siihen, lisääntyikö, pysyikö ennallaan vai vähentyikö lasten vapaa-ajalla tapahtuva di-

gitaalisen median käyttö, fyysinen aktiivisuus ja sisäleikit sukupuolittain. 

 

Tässä tutkimuksessa lapset käyttivät digitaalista mediaa arkena keskimäärin 1,6 tuntia ja viikon-

loppuisin 2,4 tuntia, mikä on yhdenmukaista jo ennen koronaepidemiaa tehdyn tutkimuksen 

kanssa (Hasanen ym. 2021). Tulos vahvistaa käsitystä siitä, että alle kouluikäisten lasten ruutu-

aika ylittää WHO:n (2019) suosituksen, joka on korkeintaan tunti päivässä ja että lasten ruutuaika 

lisääntyy viikonlopun päivinä (Berglind & Tynelius 2017, Lee ym. 2019, Tay ym. 2021, Rai ym. 

2022). Tässä tutkimuksessa lasten suurempaa digitaalisen median käyttöä viikonloppuna voi se-

littää se, että moni lapsista oli päiväkodissa tai esikoulussa arkisin poikkeusajasta huolimatta, jol-

loin ruutuaikaa ei kenties ehtinyt kertyä yhtä paljon kuin viikonloppuisin. Lasten suositukset ylit-

tävä ruutuaika on huolestuttavaa otettaessa huomioon sen aiheuttamat terveyshaitat, kuten li-

havuuden ja uniongelmien yleistymisen (Li ym. 2020) sekä niiden vaikutukset lapsen kokonaisval-

taiseen kehitykseen.  

 

Tämän tutkimuksen perusteella lasten digilaitteiden käyttö oli lisääntynyt poikkeusajan myötä 

huoltajien mukaan noin 43 prosentilla ja pysynyt samana noin 55 prosentilla lapsista. Verrattuna 

kansainvälisiin tutkimuksiin (Carroll ym. 2020, Mitra ym. 2020, Moore ym. 2020, Nathan ym. 

2021, Okely ym. 2021), Suomessa muutos on ollut hieman maltillisempi. Esimerkiksi Trottin ym. 

(2022) meta-analyysissä pienten lasten ruutuajan havaittiin lisääntyneen poikkeusaikana 59 pro-

sentilla, kun muutosta aikaisempaan ei todettu 30 prosentilla lapsista. On kuitenkin huomioitava, 

että osassa tutkimuksista oli mukana yli 6-vuotiaita lapsia, mikä voi vääristää tuloksia, sillä van-

hemmilla lapsilla ruutuajan on todettu olevan nuorempia lapsia suurempaa (Kabali ym. 2015). 

Erot voivat johtua myös siitä, että kansainvälisten tutkimusten tulokset perustuvat kevääseen 
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2020, jolloin rajoituksia oli runsaammin kuin tämän tutkimuksen aineistonkeruun aikana. Eri 

maissa on voinut olla myös erilaisia rajoituksia. Toisin kuin joissakin muissa maissa, Suomessa 

esimerkiksi ulkona liikkumista epidemian aikana ei kielletty. Toisaalta syksyllä 2020 Suomessa oli 

voimassa joitakin epidemiaan liittyviä rajoituksia, mikä on voinut lisätä perheiden kotona vietet-

tyä aikaa ja siten myös lasten digilaitteiden käyttöä. Muissa maissa rajoitusten vuoksi etäyhteyk-

siä hyödynnettiin niin yhteydenpitoon kuin harrastuksiin osallistumiseenkin (Carroll ym. 2020, 

Susilowati ym. 2021). Myös vanhempien etätyöt sekä työn ja perhe-elämän yhteensovittamisen 

haasteet ovat voineet vaikuttaa lasten laitteiden käyttöön. Esimerkiksi Isossa-Britanniassa poik-

keusaikana vanhemmat antoivat laitteita lapsilleen saadakseen keskittyä työntekoonsa rauhassa 

(Clarke ym. 2021).  

 

Tämän tutkimuksen tulosten perusteella lapset käyttivät digitaalista mediaa koronaepidemian 

aikana eniten viihteeseen ja toiseksi eniten oppimiseen. Samaan tulokseen päätyivät tutkijat Sin-

gaporessa ennen koronaepidemiaa (Tay ym. 2021). Epidemian aikana Indonesiassa lapset puo-

lestaan käyttivät digitaalista mediaa yhteydenpitoon enemmän kuin viihteeseen ja oppimiseen 

(Susilowati ym. 2021), mitä voi selittää paitsi kulttuuriset tekijät myös epidemiaan liittyvät erilai-

set rajoitukset maiden välillä. Tähän tutkimukseen osallistuneet pojat käyttivät arkisin digitaalista 

mediaa enemmän viihteeseen kuin tytöt, kun taas tytöillä median tekeminen oli poikia suurem-

paa. Digitaalisen median kokonaiskäyttöaika ei kuitenkaan eronnut sukupuolten kesken tilastolli-

sesti merkitsevästi arkena eikä viikonloppuna. Myöskään Kanadassa sukupuolten välistä eroa 

digitaalisen median käytössä ei havaittu (Fitzpatrick ym. 2022). Aiemmat tutkimukset tukevat tä-

män tutkimuksen tuloksia siinä, että pojat pelaavat esimerkiksi videopelejä tyttöjä enemmän 

(Suoninen 2014, Berglind & Tynelius 2017, Dunton ym. 2020, Barron ym. 2021). Sen sijaan me-

dian tekemistä on tutkittu vähemmän. Tämä voi johtua siitä, että median tekeminen on käsit-

teenä varsin uusi. Tässä tutkimuksessa sillä tarkoitettiin esimerkiksi kuvien ja videoiden otta-

mista sekä sovellusten luomista.  

 

Poikkeusajalla ei ollut 60 prosentilla lapsista vaikutusta sisällä leikkimiseen ja liikunnalliseen ul-

koleikkiin tässä tutkimuksessa. Lapsista 36 prosentilla sisällä leikkiminen ja 24 prosentilla liikun-
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nallinen ulkoleikki oli lisääntynyt, ja 16 prosentilla liikunnallinen ulkoleikki oli vähentynyt. Tulok-

set eroavat sisäleikkien osalta muista tutkimuksista, sillä muissa maissa epidemian vaikutukset 

sisällä leikkimisen lisääntymiseen ovat olleet suurempia (Mitra ym. 2020, Moore ym. 2020, Bar-

ron ym. 2021, Nathan ym. 2021). Sen sijaan lapset liikkuivat ulkona joissakin maissa aiempaa vä-

hemmän (Okely ym. 2021) ja joissakin aiempaa enemmän (Schmidt ym. 2020). Rajoitusten lisäksi 

lasten ulkona ja sisällä vietettyyn aikaan ovat voineet vaikuttaa sääolosuhteet (Määttä ym. 2016) 

sekä vanhempien toiminta (Reimers ym. 2019). Suomessa marraskuussa 2020 oli poikkeukselli-

sen lämmintä ja aurinkoista, mikä on voinut lisätä perheiden ja lasten ulkona oleskelua. Vanhem-

milla on saattanut olla myös enemmän aikaa viedä lapsiaan ulos esimerkiksi omien ja lasten oh-

jattujen harrastusten vähentyessä. Toisaalta vanhempien kiireen sekä pimeyden erityisesti arki-

iltoina on havaittu vähentävän suomalaisperheiden ulkona liikkumista (Määttä ym. 2016), mikä 

voi selittää myös tässä tutkimuksessa lasten vähentynyttä liikunnallista ulkoleikkiä. Perheitä tulisi 

kannustaa ulkona liikkumiseen myös poikkeuksellisina aikoina, sillä ulkona leikkiminen lisää las-

ten fyysistä aktiivisuutta, kun taas sisällä oleskelu voi lisätä fyysisesti passiivista ajankäyttöä (Gray 

ym. 2015).  

 

Tässä tutkimuksessa huoltajista noin 41 prosenttia raportoi lapsensa osallistuneen ohjattuihin 

harrastuksiin poikkeusaikana aiempaa vähemmän, kun noin 53 prosentin mukaan epidemialla ei 

ollut tähän vaikutusta. Kansainvälisesti tarkasteltuna lasten ohjattuihin harrastuksiin osallistumi-

nen väheni merkitsevästi epidemian alussa (Nathan ym. 2021), mikä johtunee tutkimusten ajan-

kohtien ja maiden rajoitusten eroavaisuuksista. Suomessa osa harrastuksista oli saattanut jatkua 

normaalisti ja osa oli voitu keskeyttää syksyllä 2020, mikä voi vaikuttaa tulokseen. Harrastuksiin 

osallistumista saattoi vähentää myös pelko viruksen leviämisestä. Tämä tutkimus käsitti kaikki 

lasten ohjatut harrastukset, mutta todennäköisesti suurin osa niistä oli ohjattuja liikuntaharras-

tuksia. Liikuntaharrastusten vähentyessä vaarana on, että lasten fyysinen aktiivisuus vähenee 

merkittävästi (Eichinger ym. 2017). Vähän liikkuva lapsi liikkuu usein vähän myös vanhempana 

(Jones ym. 2013), jolloin on riskinä saada erilaisia liikkumattomuudesta aiheutuvia terveyshait-

toja. Lasten kannustaminen omatoimiseen liikkumiseen korostuukin koronaepidemian kaltaisina 

aikoina. Koska ohjatulla liikunnalla on merkitystä myös lasten pätevyyden kokemisen ja sosiaalis-
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ten taitojen kehittymisen kannalta (Eime ym. 2013), on huomionarvoista pohtia, millä tavoin las-

ten pätevyyden kokemuksia ja sosiaalisia suhteita voidaan ylläpitää silloin, kun ohjattua liikuntaa 

ei voida järjestää.  

 

Erot tyttöjen ja poikien välillä sisällä leikkimisessä, liikunnallisessa ulkoleikissä ja ohjattuihin har-

rastuksiin osallistumisessa eivät osoittautuneet tilastollisesti merkitseväksi. Tämä on yllättävä 

tulos liikunnallisen ulkoleikin osalta, sillä aikaisemmassa tutkimuksessa suomalaisten poikien ul-

kona liikkuminen oli tyttöjä yleisempää (Hasanen ym. 2021). Lisäksi kansainvälisessä tutkimuk-

sessa tyttöjen havaittiin koronaepidemian aikana leikkivän sisällä monipuolisemmin kuin poikien 

(Barron ym. 2021). Koronaepidemian vuoksi asetetut rajoitukset ovat voineet kaventaa suku-

puolten välisiä eroja ja siten vaikuttaa tulokseen tässä tutkimuksessa. Esimerkiksi tyttöjen ulkona 

liikkuminen on voinut poikkeusajan myötä lisääntyä ja poikien vähentyä.  

8.2 Tutkimuksen luotettavuus  

Tutkimuksen vahvuuksia ovat suuri otoskoko sekä tutkimusmenetelmän validius. Tulokset kerät-

tiin sähköisellä kyselylomakkeella, johon vastasi yhteensä 5 472 lapsen huoltajaa eri puolelta 

Suomea. Siten tulokset ovat hyvin yleistettävissä. SMALLQ®-kyselylomakkeen validiteetti on to-

dettu hyväksi, ja sitä pidetään relevanttina pienten lasten digitaalisen median käytön mittarina 

(Chia ym. 2019). Tutkimuksen luotettavuutta lisää myös se, että kyselylomake oli testattu etukä-

teen sekä käännetty suomen kieleen ja kulttuuriin sopivaksi (Jyväskylän yliopisto 2021). Lisäksi 

mahdollisuus paperiseen kyselylomakkeeseen sekä vastaaminen anonyymisti ovat voineet lisätä 

todennäköisyyttä tutkimukseen osallistumiselle.  

 

Tutkimuksen heikkoutena voidaan pitää sitä, että se tehtiin poikkileikkausasetelmalla, joten var-

moja syy-seuraussuhteita tuloksista ei voida päätellä. Lisäksi kyselylomake tutkimusmenetel-

mänä voi asettaa rajoituksia luotettavien tulosten saamiseksi. Vastaukset perustuvat lasten huol-

tajien subjektiivisiin arvioihin, jotka voivat vääristää tuloksia. Huoltajat ovat saattaneet yli- tai ali-

arvioida esimerkiksi lasten digitaalisen median käyttöön kuluvaa aikaa. He ovat voineet myös kä-
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sittää jonkin kysymyksen eri tavalla kuin lomakkeen laatija on tarkoittanut. Toisaalta lomake si-

sälsi esimerkkejä digitaalisen median eri toiminnoista, jotka ovat lisänneet kysymysten ymmär-

rettävyyttä. Huoltajilla on voinut olla myös haasteita arvioida lasten ajankäyttöä siltä ajalta, kun 

he eivät itse olleet lastensa kanssaan. Kyselylomakkeella huoltajia pyydettiin ilmoittamaan digi-

taalisen median käyttöön liittyvät vastaukset seitsemän viime päivän ajalta, mikä voi lisätä muis-

tiharhan mahdollisuutta. Sen sijaan koronaepidemian aiheuttaman poikkeusajan vaikutuksia las-

ten ajankäyttöön ei pyydetty arvioimaan tietyssä ajassa. Tämä on voinut johtaa siihen, että osa 

huoltajista on arvioinut vaikutuksia lyhyemmältä ja osa pidemmältä ajalta.  

8.3 Tulosten hyödynnettävyys 

Tämän tutkimuksen tuloksia voidaan hyödyntää pyrittäessä vaikuttamaan perheiden ja pienten 

lasten ajankäyttötapoihin vapaa-ajalla erityisesti poikkeusaikoina. Koronaepidemian aikana lap-

set ja heidän vanhempansa ovat voineet omaksua uusia elintapoja, joilla voi olla pitkällä aikavä-

lillä vaikutuksia lasten terveyteen. Poikkeusajan jatkuessa perheille voidaan antaa suosituksia 

ajankäyttötavoista, jotka tukevat parhaiten lasten terveyttä ja hyvinvointia. Koska vanhempien 

asenteilla ja käyttäytymisellä on suuri vaikutus siihen, mihin lapset käyttävät aikaansa (Edward-

son & Gorely 2010, Määttä ym. 2016), tulisi vanhempien tietoutta liiallisen fyysisen passiivisuu-

den ja vähäisen fyysisen aktiivisuuden merkityksestä lasten terveydelle lisätä.  

8.4 Jatkotutkimusaiheet  

Tulevaisuudessa olisi tärkeää tutkia lisää alle kouluikäisten lasten ajankäyttötapoja vapaa-ajalla, 

sillä suurin osa tutkimuksista koskee lasten päiväkodissa tai esikoulussa vietettyä aikaa. Lisää tie-

toa koronaepidemian vaikutuksista pienten lasten fyysiseen passiivisuuteen ja fyysiseen aktiivi-

suuteen tarvitaan myös erityisesti kansallisesti. Tärkeää olisi selvittää, ovatko perheiden epide-

mian aikaiset tottumukset jääneet pysyviksi, esimerkiksi vertaamalla epidemian aikaisia tutki-

mustuloksia epidemian jälkeisiin tuloksiin. Näihin tottumuksiin vaikuttaminen on sitä helpompaa 

mitä pienemmästä lapsesta on kyse, sillä yksilön elintavat muodostuvat jo varhaisessa vaiheessa 
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(Jones ym. 2013). Mielenkiintoista olisi myös selvittää, mitkä tekijät vaikuttavat lasten ajankäyttö-

tapoihin vapaa-ajalla vanhempien lisäksi. Lasten fyysistä aktiivisuutta ja fyysistä passiivisuutta 

tutkittaessa luotettavien tulosten saamiseksi kyselylomakkeen rinnalla olisi hyvä käyttää myös 

objektiivisia menetelmiä, kuten liikemittaria. 
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9 Johtopäätökset  

Tämän tutkimuksen perusteella suomalaiset alle kouluikäiset lapset käyttivät digitaalista mediaa 

koronaepidemian aikana arkisin keskimäärin 1,6 tuntia ja viikonloppuisin 2,4 tuntia ja eniten viih-

teeseen sekä arkena että viikonloppuna. Yli puolet lapsista käytti digilaitteita, leikki sisällä, liikkui 

ulkona ja osallistui ohjattuihin harrastuksiin yhtä paljon kuin ennen koronaepidemiaa. Hieman 

alle puolella lapsista digilaitteiden käyttö oli kuitenkin koronaepidemian aiheuttaman poikkeus-

ajan myötä lisääntynyt. Yli kolmasosa lapsista leikki sisällä ja noin neljännes liikkui ulkona enem-

män, kun taas noin joka kuudennella liikunnallinen ulkoleikki ja noin kahdella viidestä ohjattuihin 

harrastuksiin osallistuminen oli epidemian myötä vähentynyt. Epidemian vaikutukset digilaittei-

den käyttöön, sisäleikkeihin, liikunnalliseen ulkoleikkiin ja ohjattuihin harrastuksiin osallistumi-

seen eivät eronneet sukupuolten kesken, mutta pojat käyttivät digitaalista mediaa arkisin viihtee-

seen enemmän kuin tytöt, kun taas tytöillä median tekeminen oli poikia suurempaa sekä arkisin 

että viikonloppuisin. Koronaepidemian kaltaisina poikkeusaikoina aikuisten tulisi kiinnittää huo-

miota lasten ajanviettotapoihin vapaa-ajalla. Erityisesti lasten viihteellistä digitaalisen median 

käyttöä tulisi rajoittaa. Ohjattujen liikuntaharrastusten keskeytyessä lasten kannustaminen oma-

ehtoiseen ja erityisesti ulkona liikkumiseen on suositeltavaa.  
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